防范用地，可由各省、自治区、直辖市税务局确定，暂免征收土地使用税；对仓库库区、

厂房本身用地，应照章征收土地使用税。

注3：根据财政部国家税务总局《关于安置残疾人员就业有关企业所得税优惠政策问题

的通知》财税[2009]70号规定：企业安置残疾人员的，在按照支付给残疾职工工资据实扣

除的基础上，可以在计算应纳税所得额时按照支付给残疾职工工资的100.00%加计扣除。

注4：根据财政部国家税务总局《关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告》

财政部 税务总局公告2021年第13号规定：制造业企业开展研发活动中实际发生的研发费用，

未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自2021年1月1日起，再按

照实际发生额的100%在税前加计扣除；形成无形资产的，自2021年1月1日起，按照无形资

产成本的200%在税前摊销。

注5：根据财政部国家税务总局《关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》财

政部税务总局公告2023年第43号规定：自2023年1月1日至2027年12月31日，允许先进制造

业企业按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应纳增值税税额。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

1.本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）

相关规定，此会计政策变更对本财务报表无影响。

（二）会计估计的变更

无。

（三）前期会计差错更正

1.前期重大会计差错的调整情况说明

2022 年 12 月 31 日资产负债表、2022 年度利润表的会计差错事项具体如下：

根据《监管规则适用指引——发行类第 9 号：研发人员及研发投入》，对研发人员的

认定重新做出调整，报表项目更正调整金额如下：

受影响报表项目
财务报表影响数

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

其他流动资产 -681,741.78

未分配利润 -681,741.78

营业成本 2,378,171.51

管理费用 1,462,082.31

研发费用 -3,840,253.82

所得税费用 576,038.08

根据《企业会计准则第 18 号——所得税》，对递延所得税资产-专项储备进行调整，

报表项目更正调整金额如下：

受影响报表项目
财务报表影响数

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

递延所得税资产 -668,358.00

未分配利润 -668,358.00

所得税费用 668,358.00

2.前期差错更正调整当年年初财务报表

资产负债表

金额单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日

更正后金额

2022 年 12 月 31 日

更正前金额
调整金额

其他流动资产 3,968,521.88 4,650,263.66 -681,741.78

流动资产合计 591,348,550.36 592,030,292.14 -681,741.78

递延所得税资产 4,840,181.09 5,508,539.09 -668,358.00

非流动资产合计 268,330,827.52 268,999,185.52 -668,358.00

资产合计 859,679,377.88 861,029,477.66 -1,350,099.78

流动负债合计 377,103,012.61 377,103,012.61

非流动负债合计 4,985,545.25 4,985,545.25

负债合计 382,088,557.86 382,088,557.86

未分配利润 298,877,553.65 300,227,653.43 -1,350,099.78

股东权益合计 477,590,820.02 478,940,919.80 -1,350,099.78

负债及股东权益合计 859,679,377.88 861,029,477.66 -1,350,099.78

利润表

金额单位：元

项目
2022 年度

更正后金额

2022 年度

更正前金额
调整金额

一、营业总收入 993,973,796.86 993,973,796.86

二、营业总成本 909,550,861.87 909,550,861.87

其中：营业成本 817,818,056.71 815,439,885.20 2,378,171.51

管理费用 52,022,212.33 50,560,130.02 1,462,082.31

研发费用 48,094,420.87 51,934,674.69 -3,840,253.82

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 86,830,326.05 86,830,326.05

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 85,783,926.84 85,783,926.84

减：所得税费用 6,191,769.67 4,947,373.59 1,244,396.08

五、净利润（净损失以“-”号填列） 79,592,157.17 80,836,553.25 -1,244,396.08

六、财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指2023

年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行存款 443,309,550.73 188,035,418.31

其他货币资金 9,863,671.09 6,265,308.47

存放财务公司存款 165,220,736.06 160,582,647.72

合计 618,393,957.88 354,883,374.50

其中：存放在境外的款项总额

2.期末存在使用受限制款项9,863,671.09元系存放在浙商银行股份有限公司衢州分行

的票据保证金。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 164,420,917.54 174,770,677.20

合计 164,420,917.54 174,770,677.20

2.期末已质押的应收票据

项目 期末已质押金额

银行承兑汇票 108,646,245.63

合计 108,646,245.63

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  47,658,469.41

合计  47,658,469.41

[…]

十六、其他重要事项

无。

十七、补充资料

（一）当期非经常性损益情况

非经常性损益明细 金额 说明

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -1,506,080.03

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、

按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外
4,091,381.88

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金

融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益
-3,004,150.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

委托他人投资或管理资产的损益

对外委托贷款取得的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允价值产生的收益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

非货币性资产交换损益

债务重组损益

企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等

因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响

因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用

对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的

损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

交易价格显失公允的交易产生的收益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 67,939.52

其他符合非经常性损益定义的损益项目

减：所得税影响金额 -52,636.29

合计 -298,272.34

（二）净资产收益率及每股收益

报告期利润 加权平均净资产收益率（%）
每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 30.00 1.7754 1.7754

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润
30.05 1.7785 1.7785

浙江锦华新材料股份有限公司

2024年3月29日

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标 上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

其他流动资产 4,650,263.66 3,968,521.88

流动资产合计 592,030,292.1 591,348,550.4 622,070,843.8 622,070,843.8

递延所得税资产 5,508,539.09 4,840,181.09

非流动资产合计 268,999,185.5 268,330,827.5 246,344,070 246,344,070

资产合计 861,029,477.7 859,679,377.9 868,414,913.8 868,414,913.8

应交税费   6,138,085.78 6,243,789.48

流动负债合计 377,103,012.6 377,103,012.6 383,394,895.7 383,500,599.4

非流动负债合计 4,985,545.25 4,985,545.25 3,501,964.66 3,501,964.66

负债合计 382,088,557.9 382,088,557.9 386,896,860.3 387,002,564

盈余公积   41,691,214.53 41,680,644.16

未分配利润 300,227,653.4 298,877,553.7 321,699,885.7 321,604,752.3

股东权益合计 478,940,919.8 477,590,820 481,518,053.5 481,412,349.8

负债及股东权益

合计
861,029,477.7 859,679,377.9 868,414,913.8 868,414,913.8

一、营业总收入 993,973,796.9 993,973,796.9 1,153,264,203 1,153,264,203

二、营业总成本 909,550,861.9 909,550,861.9 867,543,899.8 867,543,899.8

其中：营业成本 815,439,885.2 817,818,056.7 759,801,339.1 759,801,339.1

管理费用 50,560,130.02 52,022,212.33 52,591,995.59 53,296,686.9

研发费用 51,934,674.69 48,094,420.87 47,903,831.35 47,199,140.04

三、营业利润

（亏损以“-”号填

列）

86,830,326.05 86,830,326.05 282,448,080.4 282,448,080.4

四、利润总额

（亏损总额以“-”

号填列）

85,783,926.84 85,783,926.84 279,397,902.8 279,397,902.8

减：所得税费用 4,947,373.59 6,191,769.67 35,586,984.62 35,692,688.32

五、净利润（净

损失以“-”号填

列）

80,836,553.25 79,592,157.17 243,810,918.2 243,705,214.5

（一）基本每股

收益
0.842 0.8291 2.5397 2.5386

（二）稀释每股

收益
0.842 0.8291 2.5397 2.5386

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

经本公司梳理，根据《监管规则适用指引——发行类第 9 号：研发人员及研发投入》，

对研发人员的认定重新做出调整，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》，对递延所得

税资产-专项储备进行调整。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分
-1,506,080.03

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外

4,091,381.88

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的

公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债